



**AVIZAT**

Director CSUD.....

**VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC**

DA

NU

Director Școală doctorală

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină

**I. Date despre candidat**

Nume: BOBIRCĂ

Prenume: FLORIN-TEODOR

Gradul didactic: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA  NU

Disciplina Chirurgie Sp. Cl. Dr. Ion Cantacuzino, Departamentul 10 Chirurgie, Facultatea Medicină,  
Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București

Medic primar:

DA  NU

Ordinul de confirmare nr. 1541/3.09.2020

**II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare**

Doctor în științe

DA  NU



**Titlul tezei de doctorat: Indicația chirurgicală în leziunile piciorului diabetic**

**Ordinul de confirmare: 3869/19.05.2015**

**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	17

**Criteriau îndeplinit:**  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP1** Anca Bordianu, Ion Petre, Anca Bobircă, **Florin Bobircă**, *The Vascularized Omentum Lymph Node Transfer - A Key Point in the Lymphedema Management*, 2024, *Chirurgia*, 119(2), 191-200, IF=0.8 (ultim autor)

<http://dx.doi.org/10.21614/chirurgia.2024.v.119.i.2.p.191>

**AP2** Beatrice Anghel, Crenguta Serboiu, Andreea Marinescu, Iulian-Alexandru Taciuc, **Florin Bobirca**, Anca Daniela Stanescu, *Recent Advances and Adaptive Strategies in Image Guidance for Cervical Cancer Radiotherapy*, 2023, *Medicina*, 59(10), 1735, IF=2.4 (prim autor – contributi egale)  
<https://doi.org/10.3390/medicina59101735>

**AP3** **Florin Bobirca**, Tiberiu Tebeica, Adela Pumnea, Dan Dumitrescu, Cristina Alexandru, Laura Banciu, Ionela Loredana Popa, Anca Bobirca, Mihaela Leventer, Traian Patrascu, *The Characteristics of Sentinel Lymph Node Biopsy in Cutaneous Melanoma and the Particularities for Elderly, Patients—Experience of a Single Clinic*, 2023, *Diagnostics*, 13(5), 926, IF=3.0 (prim autor)  
<https://doi.org/10.3390/diagnostics13050926>

**AP4** **Bobirca Florin**, Mihaela Leventer, Dragos Eugen Georgescu, Dan Andrei Dumitrescu, Cristina Alexandru, Dragos Serban, Liana Valeanu, Traian Pătrașcu, Anca Bobircă ( prim autor), *Variability of Sentinel Lymph Node Location in Patients with Trunk Melanoma*, 2023, *Diagnostics*, 13(17), 2790; IF= 3.0 (prim autor)  
<https://doi.org/10.3390/diagnostics13172790>

**AP5** **Florin Bobirca**, Catalin Gabriel Smarandache, Anca Bobirca, Cristina Alexandru, Dan Dumitrescu, Anca Pantea Stoian, Cristina Bica, Lacramioara Aurelia Brinduse, Anca Musetescu, Daniela-Elena Gheoca-Mutu, Sebastian Isac, Ioan Ancuta, *The Outcome of Surgical Treatment for*



*the Neuropathic Diabetic Foot Lesions—A Single-Center Study*, 2022, *Life*, 12(8), 1156; IF = 3.2 (prim autor)

<https://doi.org/10.3390/life12081156>

**AP6** Mihai Teodor Georgescu, Alina Diaconu, Ingrid Jordan, Florin Teodor Georgescu, **Florin Bobirca**, Anca Bobirca, Bogdan Vasile Ileanu, Alexandru Michire, Dragos Eugen Georgescu, *Identification of Predictive Factors for Pathologic Complete Response in Rectal Cancer Patients Undergoing Neoadjuvant Treatment: A Retrospective Study*, 2023, *Chirurgia*, 118(3), 250-259, IF=0.6 (autor corespondent)

<http://dx.doi.org/10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.3.p.250>

**AP7** Daniela Vrinceanu, Mihai Dumitru, Matei Popa-Cherecheanu, Andreea Nicoleta Marinescu, Oana-Maria Patrascu, **Florin Bobirca**, *Extracranial Facial Nerve Schwannoma—Histological Surprise or Therapeutic Planning*, 2023, *Medicina*, 59(6), 1167, IF=2.4 (ultim autor)

<https://doi.org/10.3390/medicina59061167>

**AP8** Romina-Marina Sima, Anca-Violeta Craitan, Liana Ples, **Florin Bobirca**, Mihaela Amza, Gabriel-Petre Gorecki, Mihai-Teodor Georgescu, Bashar Haj Hamoud, *The Beginner Laparoscopists Trends in the Learning Process of Laparoscopy for Adnexal Gynecological Pathologies—The Experience of Our Center*, 2023, *Healthcare*, 1(12), 1752; IF=2.4 (autor corespondent)

<https://doi.org/10.3390/healthcare11121752>

**AP9** Anca Bobirca, Cristina Alexandru, Anca Emanuela Musetescu, **Florin Bobirca**, Anca Teodora Florescu, Magdalena Constantin, Tiberiu Tebeica, Alesandra Florescu, Sebastian Isac, Mihai Bojinca, Ioan Ancuta, *Anti-MDA5 Amyopathic Dermatomyositis—A Diagnostic and Therapeutic Challenge*, 2022, *Life*, 12(8), 1108; IF=3.2 (autor corespondent)

<https://doi.org/10.3390/life12081108>

**AP10** **Florin Bobirca**, Horia Doran, Dan Dumitrescu, Anca Bobircă, Lidia Belega-Mursoi, Maria-Cristina Alexandru, Cristina Jauca, Ioan Ancuta, Cristina Mocanu, Bianca Smarandache, Bogdan Busuioc, Traian Pătrascu, *Achalasia at the Crossroads Between Specialties*, 2022, *Chirurgia*, 117(1), 14-21, IF=0.6 (prim autor)

<http://dx.doi.org/10.21614/chirurgia.2683>

**AP11** Salmen, T.; **Bobirca, F.-T.**; Bica, I.-C.; Mihai, D.-A.; Pop, C.; Stoian, A.P. *The Safety Profile of Sodium-Glucose Cotransporter-2 Inhibitors and Glucagon-like Peptide 1 Receptor Agonists in the Standard of Care Treatment of Type 2 Diabetes Mellitus*. *Life* 2023, 13, 839.

<https://doi.org/10.3390/life13030839> IF=3,2 (Prim autor - Contributii egale)

<https://www.mdpi.com/2204638>

**AP12.** Buzatu, G.-C.; **Bobirca, F.-T.**; Isac, S.; Mihalache, O.A.; Cotorogea-Simion, M.; Tita, A.; Cobilinschi, C.; Tanasescu, M.D.; Bobirca, A.; Droc, G. *The Cumulative Detrimental Effect of COVID-19 Pneumonia in a Patient with Myasthenic Crisis: A Case Report and Overview of the*



Literature. Life **2022**, 12, 1482. <https://doi.org/10.3390/life12101482> IF=3,2 (Prim autor - Contributii egale)

<https://www.mdpi.com/1847556>

**API3** Bobircă, A.; **Bobircă, F.**; Ancuța, I.; Florescu, A.; Bojincă, M.; Muscă, A.; Florescu, D.N.; Florescu, L.M.; Sima, R.M.; Florescu, A.; et al. *COVID-19—A Trigger Factor for Severe Immune-Mediated Thrombocytopenia in Active Rheumatoid Arthritis. Life* **2022**, 12, 77. <https://doi.org/10.3390/life12010077> IF=3,2 (Prim-autor - Contributii egale)

<https://www.mdpi.com/1438326>

**API4** Bobircă, A.; Simionescu, A.A.; Mușetescu, A.E.; Alexandru, C.; **Bobircă, F.**; Bojincă, M.; Bălănescu, A.; Micu, M.; Ancuța, C.; Sima, R.; et al. *Outcomes of Prospectively Followed Pregnancies in Rheumatoid Arthritis: A Multicenter Study from Romania. Life* **2023**, 13, 359. <https://doi.org/10.3390/life13020359> IF=3,2 (Autor corespondent)

**API5** Bobircă, A.; Musetescu, A.E.; Bordianu, A.; Pantea Stoian, A.; Salmen, T.; Marinescu, D.-C.; Alexandru, C.; Florescu, A.; Radu, R.; Isac, S.; Patrascu, T.; Serban, D.; **Bobirca, F.** *Novel Biomarkers Predictive of Diabetic Charcot Foot—An Overview of the Literature. Life* **2022**, 12, 1944. <https://doi.org/10.3390/life12111944> IF=3,2 (Ultim autor)

<https://www.mdpi.com/1959182>

**API6** Barcan A, Nasturica I, Vladioiu V, Mite A, Museteanu A, **Bobirca F**, Leventer M. *Transposition Flaps in the Reconstruction of Auricular Defects after MOHS Micrographic Surgery. Chirurgia (Bucur).* **2022** Jun;117(3):349-356. doi: 10.21614/chirurgia.2741. FI=0,6 (Autor corespondent)

<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2022-3-349.pdf>

**API7** Bobircă A, **Bobircă F**, Ancuta I, Florescu A, Pădureanu V, Florescu DN, Pădureanu R, Florescu A, Mușetescu AE. *Rheumatic Immune-Related Adverse Events-A Consequence of Immune Checkpoint Inhibitor Therapy. Biology (Basel).* **2021** Jun 20;10(6):561. doi: 10.3390/biology10060561. FI=4,2 (Prim autor - Contributii egale)

<https://www.mdpi.com/1157042>

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	22

Criteriau îndeplinit: X  DA  NU



**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**CA1** Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Carina Tribus, Daniel Ovidiu Costea, Corneliu Tudor, Toktam Sahranavard, Ramin Rezaee, Daniela Stana, Bogdan Mihai Cristea, Mihail Silviu Tudosie, Florin Bobirca, Bogdan Serban, Ion Motofei, Tiberiu Trotea, Andreea Cristina Costea, Daniel Alin Cristian, *Intravitreal anti-VEGF therapy for ocular metastasis in breast cancer*, FARMACIA, 2022, Vol. 70, 6, FARMACIA, 2022, Vol. 70, 6 <https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5>, IF= 1,6

**CA2** Hamoud, B.H.; Sima, R.M.; Vacaroiu, I.A.; Georgescu, M.-T.; Bobirca, A.; Gaube, A.; Bobirca, F.; Georgescu, D.-E. *The Evolving Landscape of Immunotherapy in Uterine Cancer: A Comprehensive Review*. *Life* **2023**, *13*, 1502. <https://doi.org/10.3390/life13071502>, IF=3,2

**CA3** Potcovaru, C.-G.; Filip, P.V.; Neagu, O.-M.; Diaconu, L.S.; Salmen, T.; Cintează, D.; Pantea Stoian, A.; Bobirca, F.; Berteanu, M.; Pop, C. *Diagnostic Criteria and Prognostic Relevance of Sarcopenia in Patients with Inflammatory Bowel Disease—A Systematic Review*. *J. Clin. Med.* **2023**, *12*, 4713. <https://doi.org/10.3390/jcm12144713>, IF=4,96

**CA4** Grigorescu, R.R.; Husar-Sburlan, I.A.; Rosulescu, G.; Bobirca, A.; Cerban, R.; Bobirca, F.; Florescu, M.M. *Pregnancy in Patients with Inflammatory Bowel Diseases—A Literature Review*. *Life* **2023**, *13*, 475. <https://doi.org/10.3390/life13020475>, IF=3,2

**CA5** Sima, R.-M.; Sulea, M.; Radosa, J.C.; Findeklec, S.; Hamoud, B.H.; Popescu, M.; Gorecki, G.P.; Bobircă, A.; Bobirca, F.; Cirstoveanu, C.; et al. *The Prevalence, Management and Impact of Dysmenorrhea on Medical Students' Lives—A Multicenter Study*. *Healthcare* **2022**, *10*, 157. <https://doi.org/10.3390/healthcare10010157>, IF= 2,8

**CA6** Mușetescu, A.E.; Bobircă, A.; Gherghina, F.L.; Florescu, A.; Bobircă, F.; Ciurea, P.L.; Criveanu, C.; Muscă, A.; Florescu, L.M.; Gheonea, I.A. *Interobserver Reliability of Magnetic Resonance Imaging of Sacroiliac Joints in Axial Spondyloarthritis*. *Life* **2022**, *12*, 470. <https://doi.org/10.3390/life12040470>, IF=3,2

**CA7** Cotorogea-Simion, M.; Pavel, B.; Isac, S.; Telecan, T.; Matache, I.-M.; Bobirca, A.; Bobirca, F.-T.; Rababoc, R.; Droc, G. *What Is Different in Acute Hematologic Malignancy-Associated ARDS? An Overview of the Literature*. *Medicina* **2022**, *58*, 1215. <https://doi.org/10.3390/medicina58091215>, IF=2.4

**CA8** Cotorogea-Simion, M.; Isac, S.; Tita, A.; Toma, L.; Iliescu, L.E.; Mercan-Stanciu, A.; Isac, T.; Bobirca, A.; Bobirca, F.; Cobilinschi, C.; et al. *Mesenteric Ischemia in a Patient with Essential Thrombocythemia: Does COVID-19 Play Any Role? A Case Report and Overview of the Literature*. *Medicina* **2022**, *58*, 1147. <https://doi.org/10.3390/medicina58091147>, IF= 2,4



**CA9** Voiosu AM, Patrascu T, Bobirca F, Voiosu TA. Massive diverticulosis of the small intestine. *Dig Liver Dis.* 2014 Apr;46(4):383. doi: 10.1016/j.dld.2013.08.244. Epub 2013 Oct 2. IF= 2,96

**CA10** Popa, I.-L.; Bălgrădean, M.; Costin, M.; Bobircă, A.; Bologa, C.; Armășelu, T.; Bobircă, F.; Croitoru, A. Posterior Reversible Encephalopathy Syndrome in a Pediatric Patient with End-Stage Renal Disease. *Children* **2023**, *10*, 731. <https://doi.org/10.3390/children10040731>, IF= 2,1

**CA11** Pătrașcu T, Doran H, Mihalache O, Bobircă F. Apendicita acută și antibioterapia empirică [Acute appendicitis and empiric antibiotic therapy]. *Chirurgia (Bucur).* 2010 May-Jun;105(3):399-402. Romanian. PMID: 20726309, IF=0,56

**CA12** Ana Maria Dascalu, Marina Ionela Ilie, Dragos Serban, Dan Georgian Bratu, Andreea Maria Smarandache, Tiberiu Trotea, Dan Dumitrescu, Corneliu Tudor, Daniela Stana, Daniel Ovidiu Costea, Laura Carina Tribus, Florin Teodor Bobirca, Mihai Faur, Meda Comandasu, Geta Vancea, Polypharmacy in geriatric patients undergoing surgery – strategies to reduce the risk of iatrogenic events, *FARMACIA*, 2023, Vol. 71, 3 <https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.3.3>, IF= 1,6

**CA13** Dumitrescu V, Serban D, Costea DO, Dumitrescu D, Bobirca F, Geavlete B, Bratu DG, Tribus L, Serboiu C, Alius C, Tudor C, Dascalu AM, Tudosie MS, Serban B, Moga DF. Transabdominal Preperitoneal Versus Lichtenstein Procedure for Inguinal Hernia Repair in Adults: A Comparative Evaluation of the Early Postoperative Pain and Outcomes. *Cureus.* 2023 Jul 14;15(7):e41886. doi: 10.7759/cureus.41886, IF=1,2

**CA14** Antonio Mihai Istrate, Dragos Serban, Horia Doran, Corneliu Tudor, Florin Bobirca, Dragos Davitoiu, Dan Dumitrescu, Andrei Popescu, Matei Popa Cherecheanu, Ciprian Tanasescu, Ion Motofei, Enhanced Recovery After Surgery in Laparoscopic Cholecystectomy - A Systematic Review, *Chirurgia (Bucur).* **2024** Jun;119(3):318-329. doi: 10.21614/chirurgia.2024.v.119.i.3.p.318, IF= 0,8

**CA15** Cristina Alexandru, Anca Donisa, Florin Bobirca, Ana Maria Dascalu, Dan Dumitrescu, Ioan Ancuta, Mihai Bojinca, Ana Maria Balahura, Carmen Manea, Ionela Belaconi, Daniela Anghel, Catalin Dumitrașcu, Catalin Alius, Andreea Cristina Costea, Andrei Marin, Dragos Serban, Anca Bobircă, Anti-SRP Antibodies and Myocarditis in Systemic Sclerosis Overlap Syndrome with Immune-Mediated Necrotizing Myositis (IMNM), *Medicina (Kaunas).* **2024** Oct 26;60(11):1756. doi: 10.3390/medicina60111756, IF= 2,4

**CA16** Irina Shevchenko, Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Tribus, Catalin Alius, Bogdan Mihai Cristea, Andra Iulia Suceveanu, Daniel Voiculescu, Dan Dumitrescu, Florin Bobirca, Adrian Paul Suceveanu, Dragos Eugen Georgescu, Crenguta Sorina Serboiu, Factors Affecting the Efficiency of Near-Infrared Indocyanine Green (NIR/ICG) in Lymphatic Mapping for Colorectal Cancer: A Systematic Review, *Cureus.* **2024** Feb 2 9;16(2):e55290. doi:10.7759/cureus.55290. eCollection 2024 Feb, IF=1,0

**CA17** Mirela Marinela Florescu, Florin Bobircă, Alesandra Florescu, Vlad Pădureanu, Anca Bobircă, Paulina Lucia Ciurea, Cristina Criveanu, Lucian Mihai Florescu, Anca Emanuela



Mușetescu, Polymyalgia rheumatica: An update (Review), Exp Ther Med. **2023** Oct 5;26(6):543. doi: 10.3892/etm.2023.12242. eCollection 2023 Dec, IF=2,4

**CA18** Andrea Balla, Federica Saraceno, Mostafa Shalaby, Gaetano Gallo, Salomone Di Saverio, Paola De Nardi, Roberto Perinotti, Pierpaolo Sileri; Anal Fissure Collaborative Group(Florin Bobirca), Surgeons' practice and preferences for the anal fissure treatment: results from an international survey, Updates Surg. **2023** Dec;75(8):2279-2290., doi: 10.1007/s13304-023-01661-x. Epub 2023 Oct 8, IF=2,4

**CA19** Vlad Padureanu, Cristian Marius Marinaș, Anca Bobirca, Rodica Padureanu, Stefan Patrascu, Ana Maria Dascalu, Florin Bobirca, Laura Tribus, Cristina Alexandru, Crenguta Serboiu, Catalin Dumitrascu, Anca Musetescu, Clinical Manifestations in Vacuoles, E1 Enzyme, X-Linked, Autoinflammatory, Somatic (VEXAS) Syndrome: A Narrative Review, Cureus. **2024** Jan 27;16(1):e53041. doi: 10.7759/cureus.53041. eCollection 2024 Jan, IF=1,0

**CA20** Michalis Kontos, Prodromos Kanavidis, Thorsten Kühn, Yazan Masannat, Bahadir Gulluoglu; TAD Study Group(Florin Bobirca), Targeted axillary dissection: worldwide variations in clinical practice, Breast Cancer Res Treat. **2024** Apr;204(2):389-396. doi: 10.1007/s10549-023-07204-7, IF=3,0

**CA21** GBD 2021 Causes of Death Collaborators (F.Bobirca), „Global burden of 288 causes of death and life expectancy decomposition in 204 countries and territories and 811 subnational locations, 1990–2021: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021”, The Lancet, Volume 403, Issue 10440p2100-2132May 18, **2024**, IF= 98,4

**CA22** GBD 2021 Demographics Collaborators (F.Bobirca) „Global age-sex-specific mortality, life expectancy, and population estimates in 204 countries and territories and 811 subnational locations, 1950-2021, and the impact of the COVID-19 pandemic: a comprehensive demographic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021, The Lancet. **2024** May 18;403(10440):1989-2056. doi: 10.1016/S0140-6736(24)00476-8. Epub 2024 Mar 11, IF=98,4

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	42,4

Criteriu îndeplinit: X  DA  NU



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

## 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

3.02.2025

Semnătura candidatului,